湘环评验[2016]19号
湖南省环境保护厅

关于张家界市武陵源区岩门安置新村小区项目（一期）

环境保护工程竣工验收的意见

湖南省诚信创业房地产开发有限公司武陵源分公司：

你单位《关于请求验收<武陵源岩门安置新村住宅小区项目（一期）环境保护工程竣工验收>的报告》及相关附件收悉。经研究，批复如下：

1、 武陵源岩门安置新村小区项目（一期）位于武陵源区索溪峪镇岩门村，于2014年4月开工，2015年10月竣工。主要建筑内容为高层小区、商业网点、金融邮电、社区服务及公共绿地等配套设施，项目主体工程为18栋、13层，安置1397户（因建设期间拆迁不到位和规划调整等原因，本项目新建主体建筑比原规划减少4栋<1栋、2栋、21栋、22栋>）。该项目总用地面积63800m2，总建筑面积173000m2，绿化面积21000m2，绿化率35%，建筑密度25%，容积率2.36，项目总投资23000万元，其中环保投入736万元，环保投资占总投资比例为3.2%。

2、 根据张家界市环境监测中心站编制《武陵源岩门安置新村住宅居住小区建设项目竣工环境保护验收监测报告》表明：（1）自然生态影响：该项目位于武陵源区索溪峪镇岩门村，经调查，项目建设区域及周边现存野生陆生动物主要以灌丛带的小型爬行动物、哺乳动物及鸟类为主,无珍稀野生动物及名贵树种。（2）固体废弃物：项目运营期固体废弃物主要来源于日常生活垃圾和商业垃圾，设有垃圾收集桶和收集站，由城市环卫部门转运至城市生活垃圾填埋场处理。（3）废水：项目运营期废水主要为生活污水，经化粪池初步处理后排入市政管网，能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。（4）废气：项目运营期废气主要为扬尘、汽车尾气等，小区绿化较好，对废气有一定的防治作用，地下车库通风设施完备，其空气质量较好，均能满足《环境空气质量标准》（GB3095-1996）和《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。（5）噪声：项目运营期生活噪声及机动噪声对周围环境影响较小；监测点位噪声值均低于《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）2类标准。

3、 项目环境管理制度较为健全，执行了环境影响评价制度和环境保护“三同时”管理制度。项目建设符合《武陵源风景名胜区总体规划（2005-2020）》、《武陵源风景名胜区索溪峪镇总体规划（2005-2020）》的相关要求，环保手续齐全，各项管理措施基本到位，验收资料齐备，排放的主要污染物达到国家相关标准要求，制定了环境风险应急预案，符合竣工环境保护验收条件，我厅原则同意通过竣工环境保护验收。

4、 项目运行期应进一步加强生态环境保护，做好以下几方面工作：
1.加强生活垃圾清运管理，按环评批复要求对生活垃圾进行分类收集，对中转站的生活垃圾及时进行清理，并设置绿化隔离带。

2.进一步落实水土保持措施和生态恢复措施，维护武陵源风景名胜区的良好生态环境。

3.尽快落实环评报告提出的医疗废水和医疗废物的管理措施。

4.进一步加强环保设施的后期管护工作，确保环保设施持久发挥效益。

五、张家界市环境保护局、武陵源区环境保护局应做好项目运营期环境保护监督管理工作。

                      湖南省环境保护厅

                   2016年3月15日
抄送：张家界市环境保护局、张家界市环境监测中心站、武陵源区环境保护局。